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Projeto de Lei n? 16/2022 L.’; ox_j
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no

or¢amento do Municipio de Pitanga.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrircrédito adicional especial no
orgamento geral do municipio para o exercicio financeiro de

2022, no valor de RS 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil reais), destinado

a suportar asdespesas das seguintes dotagdes orgamentarias:

06.000.00.000.0000.0.0

00. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTE
85'007'00'000'0000'0'00 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

gé'007'27'813'1001'2'13 Manutencao das atividades do Departamento de Esportes

897 3.3.50.41.00.00 1000 CONTRIBUIGOES 185.000,00
Total Suplementacao: 185.000,00

Art. 22 Os recursos necessarios a abertura do crédito de quetrata o art. 12 decorrem de
Anulacdo de Dotagdes Orcamentarias na seguinte fonte:

06.000.00.000.0000.0.00
0. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
86'007'00'000'0000'0'00 DEPARTAMENTO DE ESPORTES
06.007.27.813.1001.2.13
6 Manutencgdo das atividades do Departamento de Esportes
3.3.50.43.00.0
222 1000 o ;
0 SUBVENGOES SOCIAIS 4o li000d
OUTROS SERVICOS DE
.3.90.39.00.
228 ; S 1000 TERCEIROS - PESSOA  50.000,00
JURIDICA
Total Suplementacdo: 185.000,00

Camara Municipal de Pitanga
Departamento g Administragao
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Art. 32 Ficam alteradas as agOes da Lei n2 2377/2021 PPA 2022 a 2025, de 30 dejunho \'?] GEWQ
de 2021, o Anexo de Metas e Prioridades da Lei n2 2381/2021 — LDO 2022, de 01 de N
setembro de 2021, a Programacdo Financeira e o Cronograma de Desembolso de 2022,

no que couber.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de Pitanga, em 09 de maio de 2022.

Maicol E allegari Rodrigues Barbosa
1 Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN. 216

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagdo de Vossas Ex-
celéncias o Projeto de Lei n? 16/2022, que tem por objeto autorizagdo de abertura de crédito
adicional especial no orgamento do Municipio de Pitanga.

Adequagdo de dotagdo orgamentdria visa o cumprimento do Programa Municipal de
“apoio a eventos, atividades e projetos ligados a cultura, ao esporte e que promovam o fomen-
to e incentivo ao desenvolvimento da agricultura, da pecuaria, da industria, do comércio e do
turismo.”

Lembremos pois, que todas as areas de atuacao do poder publico demandam diferentes
tipos de politicas e ndo seria diferente no campo do desporto e lazer que necessitam da atuagdo
do poder publico. E preciso considerar inclusive que o Lazer é um Direito Constitucional e por
isso 0 poder publico tem por obrigagdo criar programas e atividades direcionadas ao campo do
esporte e lazer, desta forma O direito ao lazer estd especificado no art. 62 da Carta Magna.

De igual modo, oportuno destacar que, A Segdo Ill, do Capitulo Il da Constituicdo Fede-
ral onde consta o artigo 217 é a parte constitucional que trata mais especificamente do despor-
to e lazer.

Vemos assim que na CF/88 as politicas publicas de esporte e lazer ndo sé ganham impor-
tancia como se tornam dever do Estado o incentivo ao esporte e lazer sendo este Ultimo consi-
derado, inclusive, como forma de promocdo social.

Ademais, igual hierarquia juridica temos quanto a cultura, vez que esta também é uma
garantia Constitucional prevista no art. 215 da CF, onde esta expresso que: O Estado garantira a
todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e apoiara e
incentivara a valorizagao e a difusdo das manifestagdes culturais.

Neste sentido, compreendendo que a Cultura esta inserida na Constituicdo é uma garan-
tia para o cidaddo de que o Estado ird cumprir e aplicar: 01) Exercicio dos direitos culturais; 02)
Acesso as fontes de cultura; e, 03) Apoio e difusdo das manifestagdes culturais. Desta forma, ha
de se afirmar que o Estado passa a ter o compromisso, a obrigagdo e o dever de ter que garantir

o referido direito constitucional e a efetivagdo de Politicas Plblicas, onde estas irdo ocorrer
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culturais, o exercicio, o acesso, a valoriza¢ao e difusao da CULTURA.
De tal forma, entendendo o poder publico pela necessidade de cumprimento deste de-
ver constitucional, bem como, considerando a necessidade de adequacdo orgamentaria, para o
fiel execu¢do do programa.
Ante o exposto, encaminha-se o supramencionado projeto de Lei, considerando a neces-
sidade de aprovagdo em regime de urgéncia, devido alguns eventos ja estarem programados

para acontecer, assim, a necessidade de adequagdo orgamentdria, para garantir o incentivo a

estes eventos.

E a Justificativa.

Maicol G7[Callegari Rodrigues Barbosa
feito Municipal
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Pitanga, 09 de maio de 2022.

Camara Municipal de Pilanga
Excelentissimo Senhor Departamento & Adm.nlstragao
Fabricio Duarte Holovka Protocolo N°__ 339/ 2022
Presidente da Camara de Vereadores Nata__ 99 4 ©% 2L
Pitanga-PR asAA ner‘j'-s :;;, minuios.
Senhor Presidente: Sondor

Dirijo-me a presenca de Vossa Exceléncia para solicitar a convocagdo, em
carater de urgéncia, em face a interesse publico manifesto, uma reunido extraordindria
dessa Colenda Camara de Vereadores, em dia e horério a ser designado, nos termos do art.
62, inciso XV da Lei Orgénica do Municipio, visando a apreciagdo do Projeto de Lei n®
16/2022: Autoriza a abertura de Crédito adicional especial no orgamento do Municipio de
Pitanga.

A justificativa para a convocagdo extraordinaria dessa Casa de Leis € a
necessidade de adequacdo orgamentaria para o fiel cumprimento do Programa de Incentivo
e apoio a eventos.

Assim, necessario o urgente analise e aprovagao em regime de urgéncia,
considerando a necessidade de aprovacgdo, devido alguns eventos ja estarem programados
para acontecer, assim, a necessidade de adequagao orcamentaria, para garantir o incentivo

a estes eventos.

Atenciosamente. )

Maicol G.

Prefeito



